
Determinazione N. 209 del 16/12/2020
1Pagina

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica
"Civiltà delle Pietre"

PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione n. 209

del 16/12/2020

OGGETTO: MODIFICA IMPORTO POSTO A BASE D’ASTA PER L’AFFIDAMENTO
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA RISERVATA ALLE
COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B E LORO CONSORZI, AI SENSI
DELL’ART. 5, DELLA LEGGE 381/91, ART. 36, COMMA 2, LETTERA B)
E 112 DEL D.LGS. N. 50/2016 DEL SERVIZO DI SUPPORTO ALL’AREA
AFFARI GENERALI PER IL BIENNIO 2021-2022- APPROVAZIONE
NUOVA LETTERA DI INVITO E SCHEMA DI CONTRATTO.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo;

LA RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

VISTI E RICHIAMATI:
-- il Decreto n. 2 del 15/01/2018 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media Valle

Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata l'Avv. Carmen Modafferi
Responsabile dell'Area Affari Generali, Economico-Finanziaria e Tecnica;

-- la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 7 del 24/07/2020, immediatamente
eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022;

-- la propria determinazione n. 200 del 09/12/2020 con cui è stata indetta la procedura per
l'affidamento dell'appalto del servizio di supporto all'Area Affari generali per il biennio
2021-2022 mediante Procedura negoziata riservata alle cooperative sociali di tipo B e loro
consorzi, ai sensi dell'art. 5, della Legge 381/91, art. 36, comma 2, lettera b) e 112 del



Determinazione N. 209 del 16/12/2020
2Pagina

D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO che l'importo posto a base di gara è stato erroneamente calcolato e che, pertanto,
necessita provvedere alla variazione dell'importo indicato in fase di lancio della procedura e
nella documentazione di gara;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000, che:
•• l'oggetto del contratto è la regolamentazione del Servizio di “supporto all'Area Affari

Generali per il biennio 2021-2022 ai sensi dell'art. 5 comma 1, della legge 381/91”;
•• le clausole ritenute essenziali, sono previste nel capitolato speciale d'appalto;
•• la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata riservata alle cooperative

sociali di tipo B e loro consorzi, ai sensi dell'art. 5, della Legge 381/91, art. 36, comma 2,
lettera b) e 112 del D.Lgs. N. 50/2016, attraverso lettera d'invito tramite l'utilizzo della
piattaforma telematica Sintel di Aria Spa;

•• la migliore offerta verrà selezionata con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello
posto a base di gara (art. 95 comma 4 lettera b del D. Lgs. n. 50/2016);

•• ai sensi dell'art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016, il contratto sarà stipulato mediante
scambio di lettere secondo l'uso del commercio;

RITENUTO di provvedere alla variazione della documentazione tecnica di gara con particolare
riferimento a:
§§ Lettera di invito
§§ Schema di lettera contrattuale

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG (Codice Identificativo di gara) n. 855164725A;

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità,
economicità ed efficacia, la competenza e l'interesse dell'Ente all'adozione dell'atto medesimo
nonché l'osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla
sua adozione;

VISTI:
§§ Il D.Lgs. 267/2000;
§§ Il D.Lgs. 50/2016 e smi;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'albo pretorio per
quindici giorni consecutivi, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n.
33/2013 nonché in evidenza nel sito istituzionale;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente
atto;

D E T E R M I N A

di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

di approvare una nuova lettera di invito ed un nuovo schema di lettera commerciale che si
allegano alla presente come parte integrante e sostanziale - che contengano la modifica
indicata in premessa, ovvero un importo posto a base di gara di € 73.294,56 oltre IVA nella
misura di legge, riferito all'intera durata contrattuale;

di dare atto che nella lettera di invito suddetta si dispone contestualmente la proroga del



Determinazione N. 209 del 16/12/2020
3Pagina

termine di presentazione delle offerte nonché del termine per presentare osservazioni;

di dare atto che restano invariate tutte le altre condizioni di cui alla documentazione approvata
con Determinazione n. 200 del 09/12/2020;

di pubblicare la presente determinazione, comprensiva di tutta la documentazione inerente
l'appalto, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, all'albo
pretorio online per 15 gg. consecutivi e sul sito dell'Unione, nella Sezione Amministrazione
Trasparente, sotto sezione Bandi di gara e contratti;

di dare atto che il Responsabile del procedimento del presente affidamento è la sottoscritta, la
quale dichiara che non sussistono ragioni di astensione dovute a conflitto di interessi;

di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di
Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente
atto, entro 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio.

Letto, confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Determinazione N. 209 del 16/12/2020
4Pagina

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267 e s.m.i.

Capo di Ponte, lì 16/12/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazione n° ___________

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato in data odierna all'Albo
Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Capo di Ponte, lì 18/12/2020 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D.
lgs. 82/2005 s.m.i.

Capo di Ponte, lì 18/12/2020 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
AVV. CARMEN MODAFFERI


		2020-12-18T16:04:20+0000
	MODAFFERI CARMEN




